MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

ATA DE 5a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMS/MCP

DATA$i02 DE JUNHO DE 2022 (5a FEIRA)

 1

ATA DE 5a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2

MACAPÁ - CMS/MCP, REALIZADA DE FORMA HíBRlDA ATRAVÉS DO 3

GOOGLE MEET E NA SEDE DO CONSELHO NA MANHÃ DE 02 DE 4

JUNHO DE 2022 (5a FEIRA). 5

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, em 6

segunda e última chamada realizada às nove horas e quarenta e cinco 7

minutos, reuniram se os membros do Conselho Municipal de Saúde de 8

Macapá — CMS/MCP no momento estavam presentes: Sra. Nádia Costa 9

da Silva Souto — 1 a Secretária da Mesa Diretora do CMS/MCP e Titular 10

da Associação dos Moradores do Retiro Ramal das Mulheres — 11

ASMORRAM; Sra. Raimunda Edna da Silva — Suplente do Instituto de 12

Formação Profissional — INSTITUTO LILÁS; Sr. Samuel Rodrigues da Silva 13

— Titular do Sindicato dos Técnicos e Auxiliares em Saúde Bucal do 14

Estado do Amapá — SINTASB; Sr. Alexandre da Silva Barbosa — 2 0 15

Secretário da Mesa e Suplente do Gabinete da SEMSA — GAB/SEMSA, 16

Sr. Sisaque Alício de Souza Cardoso -Titular do Instituto de Educação, 17

Cultura e Ação Social — IAC e Sr.Wesdensbergton Weslley Monteiro 18

Queiroz-TituIar do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 19

Ocupacional - CREFITO 12 Entrou após a segunda chamada: Sra. Patrícia 20

Kelly 21

Côrte Santos — Titular da Coordenação de Atenção Básica da SEMSA — 22

CAB/SEMSA. Convidada: Sra. Marlene Barbosa Santos Diretora do Departamento 23

dos Ciclos da Vida. Expediente: Item 1. Apresentação da pauta da reunião; Item 24

2. Apreciação e aprovação das atas anteriores. Ordem do dia: Item 1. 25

Apresentação do Departamento dos Ciclos da Vida da SEMSA; Item 2. Comissões 26

e Seus Planejamentos; Item 3. Informes; Item 4. Desincom patibilização de 27

conselheiros (as) candidatos (as) ao pleito eleitoral 2022; Item 5. O que ocorrer. 28

A Secretária Executiva Aline Bueno realiza a chamada onde não houve quórum, 29

contando com a presença de apenas seis representantes de entidades deste 30

colegiado, e passa a palavra a Secretária da Mesa Diretora Nádia Souto que 31

informa que pela ausência de quórum a reunião será apenas de caráter 32

informativo e consultivo, não podendo ser deliberativo. Por respeito aos 33

conselheiros presentes e a convidada para tratar sobre o primeiro ponto de pauta 34

dentro da ordem do dia, a Sra. Marlene Santos — Diretora do Departamento dos 35

Ciclos da Vida fará a apresentação sobre as coordenações que compõem o 36

Departamento dos Ciclos da Vida. Com a palavra a Sra. Marlene Santos informa 37

que o Departamento é subordinado a Atenção Básica de Saúde, sendo que tudo 38

o que é preconizado pelo Ministério da Saúde, o atendimento voltado a todas as 39

faixas etárias da vida do usuário, tem que ser ofertado pela Atenção Básica. O 40
Departamento é composto pela Coordenação de Saúde da 41

Mulher - Coordenadora Larissa; Coordenação de Saúde da Criança e do 42

42 Adolescente — Coordenadora Simone; Coordenação de Saúde do Homem

43 Coordenador Alexsandro; Coordenação de Saúde do Adulto e do Idoso

44 Coordenadora Dulce Kelly. Todas as coordenações precisam estar alinhadas com

45 a Atenção Básica para que esse público tenha garantido o seu atendimento com

46 qualidade. Está sendo ofertada qualificação aos profissionais da saúde com

47 capacitação em várias áreas. Tem sido ofertados dentro das Unidades de saúde

48 vários testes como: teste do olhinho, teste da linguinha e teste da orelhinha,

além

49 de diversos outros serviços, todos preconizados pelo MS. A Coordenação da
Saúde

50 da Mulher busca executar com excelência a Política Nacional de Atenção Integral

51 à Saúde da Mulher e tem como metas ações e serviços de promoção e prevenção

52 da saúde da população feminina em geral, realizando desde consultas pré-natal,

53 planejamento familiar até exames de prevenção de câncer de colo uterino e de

54 mama. Algumas unidades que não ofertam determinados exames encaminham

55 os pacientes a Clínica Dr. Papaléo Paes ou ao SESC que possuem parceria com a

56 SEMSA. A Coordenação de Saúde da Criança e do Adolescente vai cuidar deste

57 público alvo e sua principal finalidade é garantir as ações e serviços da Política

58 Nacional de Atenção Integral a Saúde da Criança e do Adolescente. Esse
programa

59 visa a promover e proteger a saúde da criança e adolescente mediante atenção
e

60 cuidados integrais desde a gestação, tendo redução da morbimortalidade e

61 contribuição para um ambiente facilitador à vida, com condições dignas para seu

62 desenvolvimento. Isso tudo dentro dos sete eixos que precisam ser trabalhados

63 trabalhados na Atenção Básica relacionado a esse público e por esse motivo
as

64 equipes tem feito capacitações e estão sendo qualificadas para dar o

atendimento

65 necessário. A Coordenação de Saúde do Homem através da Política Nacional de

66 Atenção Integral à Saúde do Homem vem enfatizar a promoção e melhoria da

saúde da população masculina, sabendo que esse público não busca cuidar de

sua 68 saúde por diversos motivos, a gestão buscou mudar o horário de
atendimento em

69 algumas unidades de saúde que passaram a funcionar 24 horas, visando facilitar

70 o atendimento para alcançar esse público. A Coordenação de Saúde do Adulto e

71 do Idoso tem como objetivo a prevenção, controle de agravos de doenças como

72 diabetes, hipertensão, tabagismo, entre outros, para uma vida ativa e saudável

73 desse público. O Departamento dos Ciclos da Vida tem essas coordenações com

74 o olhar voltado para cada um desses públicos, com o compromisso de fiscalizar e

75 garantir atendimento de qualidade a todos esses usuários do Sistema único de

76 Saúde — SUS. Encerrada a apresentação, a Sra. Marlene Santos abre a palavra

77 aos conselheiros para tirarem suas dúvidas. Com a palavra a Conselheira

78 Raimunda Edna da Silva socializa que esteve em uma unidade de saúde para

79 agendar consulta aos filhos de sua vizinha, que é mãe de gêmeos, e teve que

80 entrar na fila por duas vezes para conseguir senha e quando chegou no momento

81 de marcar informou a atendente sobre o caso dos gêmeos onde a mesma

82 informou que se tivesse vaga eles seriam atendidos juntos, caso contrário,

os

83 mesmos seriam atendidos em diferentes horários. Disse que não houve nem um

84 pouco de empatia por parte da atendente e pergunta o que se deve fazer nesses

  •øøtclÐaze

85 casos. Com a palavra a Sra. Marlene Santos informa que isso é algo que deve

86 ser comunicado à direção da unidade, pois, muitas vezes, eles não têm

87 conhecimento desses ocorridos, pois a população não busca seus direitos nesse

88 caso. Com a palavra o Conselheiro Samuel Rodrigues pergunta se, dentro 89

dessas Coordenações, tem alguma voltada ao atendimento de saúde de pessoas

90

especiais (síndrome de Down, espectro autista, acamados, etc.). Com a palavra 91 a
Sra. Marlene Santos informa que para esse público tem o Programa Melhor

92 em Casa — Coordenador Bruno Vaz, que, através das Equipes de Estratégia de

93 Saúde da Família — ESF, visam dar o atendimento necessário aos pacientes

94 acamados que não podem ir até a Unidade de Saúde. Além de contar com o

95 atendimento do CAPSI voltado às crianças que passaram por avaliação e precisam

96 de acompanhamento de profissional especializado, esses são referenciados pela

97 Unidade de Saúde no qual foi feito o primeiro atendimento. Acrescenta ainda que

98 existem diversos departamentos e programas que são ofertados pela Secretaria

99 de Saúde que são importantes para a população ter informação, bem como os

100 conselheiros. Com a palavra a Secretária da Mesa Diretora Nádia Souto

101 pergunta se o Programa Melhor em Casa veio em substituição ao EMAD, ao que

102 a Sra. Marlene Santos informa que apenas mudou a nomenclatura, mas se trata

103 do mesmo programa. Com a palavra a Secretária da Mesa Diretora Nádia

104 Souto socializa o caso de duas crianças autistas que residem no bairro do trem

105 que tiveram seus benefícios cortados devido ao pai estar trabalhando na área

106 administrativa de uma rede de Supermercados e, com isso, dificultou a compra

107 das medicações que os mesmos usavam para controlar as crises, viu o estado em

108 que os mesmos se encontram e pergunta se o município não fornece essas

109 medicações ou se podem orientar em como ajudar em casos como o citado. Com

110 a palavra o Secretário da Mesa Diretora Alexandre Barbosa informa que

é

111 necessário verificar qual medicação é usada por essas crianças para saber se a

112 mesma é fornecida pela rede de atenção básica do município, e se for medicação

113 mais específica (tarja preta), é obrigação do Governo do Estado fornecer aos

114 pacientes. Esclarecidas as dúvidas com relação à apresentação, a Secretária da

115 Mesa Diretora Nádia Souto agradeceu a participação da Sra. Marlene Santos

116 pela explanação feita a este pleno. Neste momento explana sobre reunião

117 ampliada ocorrida recentemente onde os demais municípios estiveram presentes

118 em comitiva, e haviam representantes do Conselho Nacional de Saúde presentes

119 também, e o município de Macapá foi cobrado por ter apenas dois representantes

120 na reunião. Passando ao ponto de pauta referente a desincompatibilização de

121 conselheiros candidatos ao pleito eleitoral de 2022, pede que o Secretário da
Mesa

122 Diretora Alexandre Barbosa possa esclarecer como deve ocorrer este momento,

123 visto que até a data de hoje apenas uma conselheira já oficializou sua saída devido

124 estar como pré-candidata, tendo que se ausentar até o final deste ano,

retornando

125 em janeiro de 2023. Com a palavra o Secretário da Mesa Diretora Alexandre

126 Barbosa informa que essa desincompatibilização deve ocorrer três meses antes

127 do pleito, isso é diretriz tanto do Conselho Nacional de Saúde como do Tribunal

128 de Justiça Eleitoral, sendo que o candidato que tiver vínculo com entidade pública

129 pode implicar em crime eleitoral. Na oportunidade fala sobre a ausência dos

130 conselheiros nas reuniões plenárias, que se trata de um compromisso firmado

131 entre os componentes e as instituições aos quais representam. Com a palavra a

132 Secretária da Mesa Diretora Nádia Souto agradeceu a presença de

todos/as

133 e, não havendo nada mais a informar deu por encerrada a quinta reunião
ordinária

134 às onze horas e vinte minutos, e para constar, eu Aline Graziela Bueno Souza de

135 Andrade, Secretária Executiva do CMS/MCP, lavrei a presente ata que após

136 achada em conforme, será assinada pelos presentes.
137

138

139 139

140 140

141 141 Macapá — AP, 02 de junho de 2022.

Nádia Costa da Silva Souto
a Secretária do CMS/MCP

Titular da ASMORRAM

Alexandre da Silva

Barbosa 20 Secretário do

CMS/MCP Suplente do

GAB/SEMSA

Raimunda Edna da Silva Suplente do

INSTITUTO LILÁS

Samuel Rodrigues da Silva Titular

do SINTASB

Sisaque Alício de Souza Cardoso

Titular do IAC

Wesdensbergton Weslley M. Queiroz

Titular do CREFITO 12

Patrícia Kelly Côrte Santos

Titular da CAB/SEMSA

 Sorn

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

DEMACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

MACAPÁ

ATA DE*' REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMS/MCP
DATA: 07 DE JULHO DE 2022 (5a FEIRA)

ASMORRAM (Titular)

2, GAB/SEMSA (Suplente) C--v

3. AMBRE (Titular)

CAMCAP (Titular)

35. IAC (Suplente)

6. FOPEMAP (Titular O

7. CRF (Titular)

8. COREN-AP (Suplente

9. CREFITO 12 (Titular) CX

10. SINTASB (Titular e Suplente

11. CABISEMSA (Suplente)

32. CVS/SEMSA (Titular e Suplente